
Официальный вестник поселения № 124                                                                                           21 марта 2025 года 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Российская Федерация 

Новгородская область Любытинский район 
С О В Е Т  Д Е П У Т А Т О В  Н Е Б О Л Ч С К О Г О  

 
Российская Федерация 

Новгородская область Любытинский район 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НЕБОЛЧСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
РЕШЕНИЕ 

 
от 21.03.2025 г № 178  
рп. Неболчи 
 
Об отчете Главы поселения «О работе органов местного самоуправления Неболчского 

сельского поселения Любытинского муниципального района Новгородской области за 2024 год и о 
задачах на 2025 год» 

 
 В соответствии с п. 5.1 ст. 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в РФ», Уставом Неболчского сельского поселения, Совет депутатов 
Неболчского сельского поселения  
РЕШИЛ: 

1. Принять отчет Главы поселения о результатах своей деятельности и деятельности 
Администрации поселения за 2024 год. 

2.  Признать деятельность Главы поселения и деятельность Администрации поселения - 
удовлетворительной. 

3. Опубликовать данное решение в вестнике-бюллетене «Официальный вестник поселения». 
 
 
Председатель Совета депутатов                                       Т.В.Мохнова 

Приложение 
Утвержден 

решением Совета депутатов  
Неболчского сельского поселения 

от 21.03.2025 г № 178 
 

Уважаемые депутаты, уважаемый Андрей Александрович, уважаемые жители и гости р.п. Неболчи! 
Я представляю вам свой отчет за 2024 год, в котором постараюсь отразить деятельность 

администрации, обозначить проблемные вопросы и пути их решения.  
Главными задачами в работе администрации поселения остается исполнение полномочий в 

соответствии со 131 Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом поселения и другими Федеральными и областными и правовыми актами 
сельского поселения. 

Это, прежде всего: 
 - исполнение бюджета поселения; 
 - благоустройство территорий населенных пунктов, развитие инфраструктуры, обеспечение 

жизнедеятельности поселения; 
 - взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности с целью укрепления 

и развития экономики поселения. 
Прозрачность работы администрации, в соответствии с требованиями законодательства, 

отражается на официальном сайте поселения, где размещается вся информация и нормативные 

www.nebolchi-adm.ru 

 
№ 124 

 
21 марта 

 
2025 года 



Официальный вестник поселения № 124                                                                                           21 марта 2025 года 

документы. Сайт администрации всегда поддерживается в актуальном состоянии. 
 

Демографическая ситуация поселения 
На территории Неболчского сельского поселения расположено 108 населенных пунктов со 

среднесписочной численностью населения 2500 человек.  
 

Деятельность Совета депутатов и администрации поселения 
Деятельность администрации поселения в отчетный период 2024 года проходила в постоянном 

сотрудничестве с Советом депутатов Неболчского сельского поселения. В состав Совета поселения входит 
9 депутатов.  

В 2024 году подготовлено и проведено 11 заседаний Совета, на которых рассмотрены 36 вопросов, 
по всем приняты решения Совета, в том числе проведено 4 процедуры публичных слушаний - по 
исполнению местного бюджета, об утверждении Правил благоустройства территории Неболчского 
сельского поселения, о проекте бюджета на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов и по вопросу 
преобразования муниципального образования Неболчского сельского поселения.  

На протяжении 2024 года Администрацией поселения разрабатывались нормативные правовые 
акты. За прошлый год утверждено:  

306 – постановлений;  
160– распоряжений по основной деятельности и по личному составу. 
В течение 2024 года проведены собрания граждан и подворовые обходы. Обсуждались вопросы 

уличного освещения, вывоза мусора, ремонта дорог, об обязанности уплаты налогов, по проблемам ЖКХ, 
пожарной безопасности, вопросы соблюдения правил благоустройства, содержания животных и др. 

Работа по организации приема граждан, рассмотрение обращений - одна из основных и важных 
составляющих деятельности главы сельского поселения и администрации поселения. Сотрудниками 
Администрации в течение года подготавливали отчеты о деятельности Администрации, а также ответы на 
письма и запросы органов власти и организаций, на заявления жителей.  

поступило и рассмотрено 49 письменных обращений от граждан. 
Также Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий – это ведение 

нотариальных действий и воинского учета. 
За 2024 год было совершено 194 нотариальных действий, поступило в бюджет поселения 6 120 руб.  
На воинском учете состоит 592 человек, в том числе - 4 офицера. На первичный учет в 2024 году 

встало 11 человек. На срочную службу отправились 6 человек. 
Воинский учет граждан запаса и граждан, подлежащих призыву на военную службу, осуществляется 

на основании плана, согласованного с Военным комиссариатом (г. Окуловка, Окуловского и Любытинского 
районов) Новгородской области.  

В поселении в 2024 году 17 граждан, заключили контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, участвующих в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики. За 
период с 2022 года погибли 6 человек, один из них в 2024 году.  

В преддверии 79- годовщины Победы сотрудники Администрации Неболчского сельского поселения 
поздравили   семьи участников специальной военной операции. 

В преддверии Дня матери сотрудники Администрации Неболчского сельского поселения приняли 
участие в акции «Мамы Героев». В теплой, почти домашней обстановке, поздравили матерей участников 
СВО с наступающим Днем Матери. 

Дети участников специальной военной операции получили подарки в рамках благотворительной 
акции" Рождественский подарок". 

 
Экономика 

В нашем поселении осуществляет свою деятельность: средняя школа, два дома культуры, 
библиотека, ФАПы, детский сад, почтовое отделение, поликлиника, три социальных учреждения, пожарная 
часть, две аптеки, спортивно-досуговый центр, два деревообрабатывающих завода, предприятие по 
разработке гравийных и песчаных карьеров и прочие. В нашем поселке работает кафе и две 
парикмахерскими. Жители отдаленных деревень обслуживаются автолавками частных предпринимателей.  
В поселении есть два предприятия, оказывающее услуги по ремонту транспортных средств. 

 
Бюджет поселения 

Одним из главных вопросов местного значения поселения является формирование, утверждение, 
исполнение бюджета поселения и контроль за его исполнением, так как реализация остальных полномочий 
органов местного самоуправления в полной мере зависит от обеспеченности финансами. 

Доходная часть бюджета формируется за счет собственных доходов - это земельный налог и налог 
на имущество физических лиц, государственная пошлина за совершение нотариальных действий (в бюджет 
поселения поступает 100%), налог на доходы физических лиц (в бюджет поселения поступает 2%), доходы 
от уплаты акцизов на топливо, доходы от сдачи в аренду имущества, земельных участков (в бюджет 
поселения поступает 100%) а также прочие доходы от использования имущества (найм жилых помещений) 
и безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 



Официальный вестник поселения № 124                                                                                           21 марта 2025 года 

Решением Совета депутатов Неболчского сельского поселения о бюджете поселения на 2024 год 
доходная часть утверждена в сумме 39 754,4 тыс.  рублей, фактически в бюджет сельского поселения 
поступило 39 806,8 тыс. рублей. 

Поступления собственных доходов в 2024 году были запланированы в сумме: 8 540,6 тыс. рублей, 
безвозмездные поступления (дотация 15,00, межбюдж. трнсферты, водопровод, башня, крыша, субсидии, 
НБ ппми, дороги, тосы, субвенции (воин.уч. 31 213,8 тыс. рублей. Фактическое поступление доходов в 
бюджет поселения за 2024 год составило 41 173,8 тыс. рублей (что составляет 100,1 % по отношению к 
плану), в том числе собственных доходов – 8 593,0 тыс. рублей (100,6 % по отношению к плану), 
безвозмездные поступления – 31 213,8 тыс. рублей (100 % по отношению к плану)  

С целью выполнения плана по сбору налоговых и неналоговых платежей специалистами 
администрации поселения, в 2024 году продолжена работа по снижению недоимки на территории 
Неболчского сельского поселения и планированию мер по увеличению собираемости налогов. В 
телефонном режиме, а также на сходах граждан с жителями поселения, забывшими вовремя уплатить 
налоги, проводилась разъяснительная беседа. 

 
Расходная часть бюджета 

Бюджет сельского поселения по расходам исполнен в сумме 41067,7 тыс. рублей. 
Профинансированы следующие расходы бюджета: 

 
№

п/п 
Виды расхода Сумма, 

тыс.руб. 

 Уличное освещение  
 Дорожная деятельность   
 Благоустройство   
 Пожарная безопасность   
 Содержание жилищного фонда  
 Культура  
 Спорт   

 
Земельные и имущественные отношения 

В соответствии с законодательством администрацией поселения ведется работа по оформлению 
права собственности. В 2024году оформлено право собственности домов   квартир ул. Октябрьская, 
Вокзальная, ул. Советская, ул. Шоссейная.  

 - 470 заявок подано на внесение сведений в Единый государственный реестр недвижимости о 
раннее учтенном объекте по 518-ФЗ. 

На постоянной основе ведется работа по выявлению правообладателей объектов недвижимости: 
земельных участков и домовладений  

Благоустройство поселения 
 
Начиная разговор о благоустройстве нашего поселения в истекшем году, хочется 

сказать спасибо всем жителям, работникам предприятий и организаций, которые приняли в этом активное 
участие.  Силами Администрации проведено 5 субботников на территории поселения, один из них на 
кладбище д. Заречье. В 2025 году Администрацией поселения будет продолжена работу в плане 
организации субботников. 

Останавливаясь на этом, а именно с него начинается благоустройство, я хочу сказать, что 
необходимо поддерживать порядок вокруг своих личных домов, во дворах, около торговых точек, вокруг и 
на территории предприятий и организаций, продолжать упорную борьбу мусором, с сухой растительностью, 
именно с этого начинаются пожары в населенных пунктах, что приводит к серьезным последствиям. Прошу 
беречь то, что создается в нашем поселении для наших жителей, для детей и в целом для будущего 
нашего поселения. 

В 2024 году проведены следующие виды работ по обращениям жителей:  
- произведен ремонт сцены в д. Дрегли;  
-д. Водогон на ул. Молодежная установлена водопропускная труба для выезда жителей на главную 

дорогу; 
-  отремонтирован деревянный настил - дорожка, ведущая от ул. Октябрьская до ул. 50 лет Победы; 
- д. Ваган произведено оканавливание и подсыпка дороги; 
- ст. Теребутенец произведена подсыпка дороги двух участков; 
- д. Колпина, ст. Тальцы произведена подсыпка дорог; 
- д. Дрегли произведена подсыпка дороги рядом с ФАПом; 
- д. Елисеево убрали здание бывшего ДК; 
За счет средств спонсоров построен общественный туалет д. Дрегли. Выражаем благодарность 

индивидуальному предпринимателю Степанову Александру Геннадьевичу. 
Согласно Правил благоустройства территории Неболчского сельского поселения в 2024 году 

продолжена работа по установке контейнерных площадок. Всего установлено 5 контейнерных площадок на 



Официальный вестник поселения № 124                                                                                           21 марта 2025 года 

ул. Боровая, ул. Ленинградская, ул. 50 лет Победы, ул. Мира, ул. Октябрьская на общую сумму 265,6 тыс. 
руб. 

На 31.12.2024 года на территории п. Неболчи установлено 11 контейнерных площадок для сбора 
ТКО.  

Закуплено 15 пластиковых контейнера для сбора ТКО –на сумму 237,6 тыс. руб. Дополнительно 
ООО «Экосити» на безвозмездной основе предоставило 15 пластиковых контейнера.   

В 2024 году специалистом Неболчского сельского поселения начата работа по муниципальному 
контролю. Выписано 14 предписаний за нарушение Правил благоустройства на территории поселения, из 
них 4 предписания устранено лицами в добровольном порядке. Составлено 7 протоколов 
административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена ч.1 ст.19.5 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  от 30.12.2001 № 195 ФЗ 
«Невыполнение в срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа 
(должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), организации, уполномоченной 
в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностного 
лица), органа (должностного лица), осуществляющего муниципальный контроль». 

В 2024 году Администрацией создано официальное место купания в р.п.Неболчи ул. Набережная, 
где специализированной компанией ГОКУ "ЗНИС и ПБНО" было обследовано дно, а также были сданы 
анализы воды и грунта берега. В ходе водолазных работ место купания было признано пригодным.  

Дорожная деятельность 
С целью обеспечения безопасности дорожного движения, произведена установка 

предупреждающих фигур на пешеходном переходе по ул. Комсомольская и устройство двух монолитный 
неровностей по ул. Школьная на сумму 130, 0 тыс.руб. 

Произведен ямочный ремонт ул. Ленинградская, ул. Вокзальная р.п. Неболчи по контракту с ООО 
«Неболчская ДПМК» на сумму 599,75 тыс.руб.  

Выполнено грейдирование дорог местного значения, расчистка от снега в зимний период и 
подсыпка дорог на сумму -1 800,00 тыс. рублей, по контрактам с ООО «Неболчская ДПМК» и ООО 
«Неболчское МПЖХ. 

 
Реализация проекта «Дорога к дому» 

В рамках проекта «Дорога к дому» выполнены работы по ремонту гравийной дороги ул. Полевая на 
сумму 431, 7 тыс.руб. Подрядчик ООО «Неболчская ДПМК». 

Так же в рамках данного проекта «Дорога к дому» выполнено содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного назначения в р.п. Неболчи на сумму 431,7 тыс.руб.  

 
Водоснабжение 

 По государственной программе Новгородской области «Модернизация систем коммунальной 
инфраструктуры» выполнены работы по капитальному ремонту сетей центрального водоснабжения, 
объектов водоподготовки и подачи воды пер. Пионерский и ул. Советская на сумму 944,1 тыс.руб.  

Так же в течении 2024 года работниками ООО «Неболчское МПЖХ» производились устранения 
прорывов водопроводных сетей. Произведена установка трех водоразборных колонок ул. Ленинградская, 
ул. Советская, ул. Гагарина. 

Уличное освещение 
Работы по уличному освещению – замена лампочек 187 шт., замена и установка светильников – 87 

шт, замена СИПа по ул. Заречная – 4 пролета, замена опоры по ул. Ленинградская 1шт. 
 

Благоустройство, пожарная безопасность, экология 
Закуплен пожарный инвентарь, изготовлены пожарные щиты (оснастили территории общего 

пользования первичными средствами пожаротушения и пожарным инвентарем), выполнена расчистки 
пожарных водоемов, установлена звуковая сигнализация для оповещения людей на случай пожара, 
установлены указатели со светоотражающей поверхностью с четко нанесенными цифрами расстояния до 
водоисточника у пожарных водоемов, осуществлен окос  пожарных водоемов,  на сумму 469,1 тыс. руб. 
Работы выполнены ООО «Неболчская ДПМК», ООО «Небочское МПЖХ. В этом году работы будут 
продолжены.  

В целях безопасности жителей, а также во избежание причинения вреда имуществу в д. Горы были 
спилены деревья в рамках контракта с ИП Даниловым А.А. на сумму 119,09 тыс. руб. 

 
Борщевик 

В рамках контракта с ИП «Ярослав Мудров» в 2024 году обработано 1,5 га площадей на сумму 34,5 
тыс. руб. в д. Паличково, Звонец и на ул. Гагарина. 

Так же в 2024 году силами ООО «Сетново» была выполнена профилактическая акарицидная 
обработка от клеща, комаров на территории детских спортивных площадок. 

 
Жилой фонд 

В 2024 году Администрацией поселения израсходовано 1148,1 тыс. руб. на ремонт жилого фонда. 
Произведен ремонт кровли дома ул. Вокзальная 81 - сумму 549,7тыс. руб. 



Официальный вестник поселения № 124                                                                                           21 марта 2025 года 

Произведен ремонт пола: (улучшение жилищных условий) 
  -  ул. Ленинградская д.46 кв.3,  
-ул. Октябрьская д.31 кв.1 - на сумму 180,15 тыс.руб., 
Произведен ремонт печей 
- ул. Школьная д. 43. кв.1, 
 -ул. Ленинградская д.40 кв.2,  
-ул. Октябрьская д.31 кв.1,  
-ул. Советская д.16 кв.4 - на сумму 141, 26 тыс. руб.,  
Замена окна (стеклопакета) на ул. Ленинградская, д.40 кв.2 на сумму 22, 45 тыс.руб., 
Ремонт сарая по ул. Ленинградская д.46 на сумму 16,00 тыс.руб.,  
Произведена закупка материалов на сумму 163,48 тыс.руб. 

 
Народный бюджет 2023 

 
Значимым событием для поселения является реализация проекта «Народный бюджет». В 2024 году 

победила инициатива Кожиной Галины Васильевны «Благоустройство территории для проведения 
культурно- массовых и спортивных мероприятий в районе стадиона». Участвовали – ИП Александров, ИП 
Данилов А.К., ИП Данилов А.А., ООО «Неболчская ДПМК»– 2050 тыс. руб. Участие в данном проекте 
позволило возродить стадион, где появилось освещение, велосипедная дорожка, новые скамейки, мостик и 
видеонаблюдение. 

Торжественное открытие состоялось 25 октября 2024 года. 
 

ППМИ (Проект поддержки местных инициатив) 
Впервые в 2024 году победила наша заявка в конкурсе ППМИ -2024. В рамках программы были 

проведены работы по ремонту и благоустройству детской площадки по ул. Советская з/у 12.  
Установлено новое ограждение площадки, произведена частичная замена элементов детской 

площадки, выполнена замена покрытия площадки, а также дополнительно установлены уличные 
тренажеры, песочница, парковка и информационный стенд. 

Выражаем благодарность всем спонсорам проекта: ИП «Александрову М.В.», «Бурмистрову М.А.», 
ИП «Сулейманову М.Х.», ИП «Петаковой С.В.», ООО «ОРС Дрегельского КЛПХ», ООО «НЛК Содружество», 
ООО «НМПЖХ». 

Благодарим каждого жителя, кто внес финансовую помощь от населения в рамках проекта. 
Благодарим активных жителей поселения, которые не остались в стороне и проводили субботники в 

рамках нефинансового вклада населения. 
 

ТОС 
На территории поселения с 2013 года создано 16 ТОС.  
В 2024 году ТОСы «Водогон», «Развитие», «Елисеево» и «Заполье» принимали участие в 

реализации областной программы развития местных инициатив, закуплены и установлены элементы 
игровых площадок, выполнены работы по благоустройству территорий ТОС. Общая стоимость проекта по 
одному ТОС составила 275 тыс. руб., в том числе из средств областного бюджета 200 тыс.руб., 
софинансирование составило – 75 тыс.руб.  

Также ТОС «Водогон», ТОС Развитие, ТОС «Заполье» и ТОС «Елисеево» в 2024 году принимали 
участие в районном конкурсе «Лучшее Территориальное общественное самоуправление Любытинского 
муниципального района. ТОС «Развитие» занял первое место.  

На 2025 год в конкурсе   реализации областной программы развития местных инициатив будет 
участвовать 1 новый ТОС «Взгляд в будущее» ул.Набережная. Три старосты д. Проскурка,д. Дрегли, д. 
Нижняя Лука получили средства в сумме 300 тыс. руб. на благоустройство общетсвенной  территорий своей 
деревни. 

 
Воинские захоронения 

Выполнена реконструкция воинских захоронений в ст. Тальцы, д. Масляково. Проведены работы по 
изготовлению и монтажу двух мемориальных конструкций с нанесением 73 имен на Воинском захоронении 
в д. Хотцы. Работы выполнены по контракту с ИП Горбачев, ООО «Экспресс», ООО «Ремесла» на сумму 
1077,0 тыс.руб. 

Так же к празднованию Дня победы в 2024 году была организована уборка территории на воинских 
захоронениях и могилах силами работников Администрации поселения. 

 
Ремонт водонапорной башни 

В 2024 году выполнен капитальный ремонта фасада водонапорной башни по ул. Ленинградская. 
Была произведена замена материала кровли, замена оконных проемов, осуществлена грунтовка и 
шпаклевка стен, установлен флюгер, который победил в голосовании, установлена подсветка башни. 
Работы выполнили ИП Максимова, ИП Каменева О.С. на сумму 988,9 тыс. руб. 

 
Газификация 



Официальный вестник поселения № 124                                                                                           21 марта 2025 года 

В России продолжается программа социальной газификации, которая с этого года стала 
бессрочной. Социальная газификация — бесплатное подведение газа до границ домов в 
газифицированных населенных пунктах. Программа позволяет обеспечить комфортное и экономичное 
отопление, горячее водоснабжение, использование различных газовых приборов. 

В 2024 году в нашем поселении по данной программе заключен 21 договоров, первичный запуск 
осуществлён в 13 домовладениях. Плановое количество подключений на 2025 год- 7 домовладений (6 
Неболчи, 1-Проскурка) 

 
Образование  

Ученики Неболчской средней школы Федосеев Никита и Попова Яна завоевали 2 призовых места на 
региональном этапе всероссийской олимпиады по технологии (наставник Хельштейн С.В.); 

- победителем регионального этапа Всероссийского конкурса исследовательских краеведческих 
работ обучающихся «Отечество: история, культура, природа, этнос» стала Кузьмина Александра; 

- победителем регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений стала Скобелева 
Анастасия (наставник Брынзей И.А.) 

 
Культура 

В нашем поселении продолжает вести работу два учреждения культуры в п. Неболчи и д.Дрегли. Их 
деятельность, направлена на организацию досуга жителей поселения разных возрастных категорий.  

Работниками культуры проводится большое количество мероприятий различной тематики и 
направленности: театрализованные представления, игровые, развлекательные, познавательные, 
спортивно-игровые, конкурсные программы. 

Для людей старшего поколения проводятся литературно-музыкальные вечера к праздничным 
датам, поздравления на дому, праздничные чаепития. 

Большое значение уделяют популяризации и проведению традиционных народных праздников, 
патриотическому воспитанию молодежи.  

Организована помощь в проведении праздников:1 мая, Дню Победы, Масленницы, Ивана Купала, 
дню молодежи, дню поселка, дню пожилого человека и Нового года. 

 
Библиотека 

Библиотечная система всегда идет в ногу со временем и модернизируется. Современная 
библиотека — это пространство для творчества и вдохновения читателей. Социальные сети активно 
заполоняют нашу жизнь, именно поэтому для увеличения интереса к чтению библиотека идет в социальные 
сети. Библиотека сейчас отличается от своей предшественницы. Это совершенно новое и уникальное 
место, где активно ведется культурно-просветительская деятельность: выставочная деятельность, 
организация и проведение образовательных, научных и просветительских мероприятий, реализация 
культурно-просветительских программ т. е. становится не только местом для чтения, но и для всеобщего 
развития. 

Библиотечный фонд п. Неболчи составляет 8505 экземпляром.  
  

Молодежная политика и спорт 
На организацию молодежной политики и спорта в бюджете поселения было выделено 22,6 тыс. 

рублей.   
Были проведены лыжные соревнования на приз Недельского, приобретена волейбольная сетка, 

сетки для футбольных ворот.  
В рамках спортивной жизни поселения наши команды принимают участие в различных 

соревнованиях и спартакиадах, проводимых как в сельском поселении, так и на районном уровне, 
выезжают команды и на соревнования в другие районы. 

 
Кратко остановлюсь на основных задачах 2025 года: 

1. К празднованию 80-летия Победы по ул. Ленинградская к мемориалу павшим неболчанам будет 
подведен Вечный огонь и произведено благоустройство данной территории. Торжетсвенное открытие будет 
планируется 7 мая. 

2.Проект «Дорога к дому» –  асфальтирование участка улицы д. Проскурка  
3. Будет произведено благоустройство территории между детским садом и детской площадкой по 

ул. Советская в рамках проекта «Народный бюджет – 2025». На данный момент изготавливается проект на 
всю территорию. В этом году начнётся I этап благоустройства- дренаж и выравнивание территории. 

4. Будет произведена реставрация воинского захоронений в д. Теребутенец и ст. Хотцы. 
5. Планируется установка 10 контейнерных площадок, а также место для крупногабаритных отходов. 

Для это специалисты поселения планируют провести опрос и согласование с жителями улиц. 
И в заключение хочу сказать, что отчетный год позади, положительные результаты совместной 

работы имеются. Безусловно, остаются и нерешенные задачи, и над ними еще предстоит работать в 
тесном сотрудничестве с депутатским корпусом, руководителями предприятий и организаций сельского 
поселения, администрациями Любытинского района, у которых мы всегда находим понимание, поддержку и 
своевременную конструктивную помощь. 



Официальный вестник поселения № 124                                                                                           21 марта 2025 года 

В своей работе мы стремимся к тому, чтобы наши решения были взвешенными и ответственными, а 
действия приносили реальный результат. От этого зависит уровень жизни каждого жителя поселения. 
Убеждена, что, несмотря на все проблемы и трудности, обозначенные нами задачи абсолютно реализуемы. 
Только слаженная, скоординированная работа позволит нам обеспечить дальнейшее развитие Неболчского 
сельского поселения и Любытинского района.  

Хочу выразить благодарность Главе Любытинского муниципального района Устинову Андрею 
Александровичу и его команде за оказываемую помощь в решении вопросов местного значения, всему 
депутатскому корпусу сельского поселения, который активно участвовал в решении важнейших вопросов 
поселения, нашим руководителям предприятий, руководителям учреждений, индивидуальным 
предпринимателям, руководителям ТОС, старостам за помощь населению и администрации поселения в 
работе. 

Желаю Вам всем крепкого здоровья, мира, стабильного благосостояния и всем простого 
человеческого счастья.  

 
Российская Федерация 

Новгородская область Любытинский район 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НЕБОЛЧСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
РЕШЕНИЕ 

 
от 21.03.2025 г. № 179 
р.п. Неболчи 

 
О внесении изменений в решение Совета депутатов № 54 от 14.11.2011 г в Положение о 

порядке и условиях приватизации муниципального имущества Неболчского сельского поселения 
Любытинского муниципального района (с изменениями, внесенными решением Совета депутатов от 
29.05.2013 № 140) 

 
Совет депутатов сельского поселения руководствуясь Федеральным законом от 6.10.2003года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации государственного самоуправления в Российской Федерации» 
и в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного 
и муниципального имущества» (с изменениями и дополнениями). 
РЕШИЛ: 

1. Внести изменение в решение Совета депутатов Неболчского сельского поселения от 14.11.2011 г 
№ 54 «Об утверждении Положения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества 
Неболчского сельского поселения» следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.3 подпункт 3 Положения дополнить и изложить в следующей редакции 
«Государственного и муниципального жилищного фонда, за исключением жилых помещений жилищного 
фонда Российской Федерации, указанных в статье 30.4 настоящего закона» 

1.2. Пункт 4.2 Положения дополнить и изложить в следующей редакции «4.2. Главой поселения 
создается постоянно действующая комиссия по приватизации. 

Условия (планы) приватизации разрабатываются постоянно действующей комиссией по 
приватизации, согласовываются с Главой поселения и утверждаются не позднее 10 рабочих дней до 
начала планового периода распоряжением Администрации. В случае продажи муниципального имущества 
на конкурсе комиссия разрабатывает условия конкурса, устанавливает порядок контроля за их 
выполнением и порядок подтверждения победителем условий конкурса. 

К условиям (плану) приватизации в обязательном порядке прилагается отчет об оценке 
муниципального имущества, подготовленный в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 года 
N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации». 

2. Опубликовать настоящее решение в вестнике-бюллетене «Официальный вестник поселения» и 
разместить на официальном сайте Администрации Неболчского сельского поселения в информационно-
коммуникационной сети «Интернет». 

 
Председатель Совета депутатов                                                 Т.В.Мохнова  

 
Российская Федерация 

Новгородская область Любытинский район 
С О В Е Т  Д Е П У Т А Т О В  Н Е Б О Л Ч С К О Г О  С Е Л Ь С К О Г О  

П О С Е Л Е Н И Я  
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от 21.03.2025 г. №180 
р.п. Неболчи 

 
О внесении изменений в Положение о пенсионном обеспечении лиц, замещавших должности 



Официальный вестник поселения № 124                                                                                           21 марта 2025 года 

муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы - до 1 июня 2007 года) 
в Неболчском сельском поселении 

 
В соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе 

в Российской Федерации», статьей 7 Федерального закона от 15 декабря 2001 года №166-ФЗ «О 
государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», областным законом Новгородской 
области от 31.08.2015 № 828-ОЗ «О пенсионном обеспечении государственных гражданских служащих, а 
также лиц, замещавших государственные должности в Новгородской области», Совет депутатов 
Неболчского сельского поселения 

РЕШИЛ: 
1. Внести изменения в «Положение о пенсионном обеспечении лиц, замещавших должности 

муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы - до 1 июня 2007 года) в 
Неболчском сельском поселении», принятое 16.05.2024 г. № 150. 

1.1. Пункт 9 Положения дополнить и изложить в следующей редакции: 
«9.3. Выявление обстоятельств, свидетельствующих об отсутствии права на получение 

дополнительного пенсионного обеспечения (предоставление подложных документов для выплаты 
дополнительного пенсионного обеспечения, выявления недостоверных сведений о стаже, дающем право 
на дополнительное пенсионное обеспечение). При выявлении указанных обстоятельств выплата 
дополнительного пенсионного обеспечения прекращается со дня принятия комиссией соответствующего 
решения о прекращении дополнительного пенсионного обеспечения.» 

2. Опубликовать решение в бюллетене «Официальный вестник поселения» и разместить на 
официальном сайте Администрации Неболчского сельского поселения в сети Интернет. 

 
Председатель Совета депутатов                                    Т.В.Мохнова 

 
Российская Федерация 

Новгородская область Любытинский район 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НЕБОЛЧСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
РЕШЕНИЕ 

 
от 21.03.2025 г. № 181 
р.п. Неболчи 

 
О принятии на исполнение части 

полномочий по решению вопросов 
местного значения муниципального района 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании решения Думы 
Любытинского муниципального района № 312 от 07.02.2025 г Совет депутатов Неболчского сельского 
поселения 
РЕШИЛ: 

1. Принять на исполнение от Администрации Любытинского района часть полномочий по решению 
вопросов местного значения за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 
района в бюджет поселения согласно приложения. 

2. Полномочия Администрации Любытинского района принимаются на период с 1 января по 31 
декабря 2024 года.  

3. Возложить на Администрацию Неболчского сельского поселения исполнение выше указанных 
полномочий Администрации Любытинского района, находящихся на территории поселения.  

4. Предложить Администрации Любытинского района заключить соответствующее соглашение с 
соблюдением требований, установленных законодательством отдельно по каждому вопросу местного 
значения. 

5. Опубликовать решение в вестнике - бюллетене «Официальный вестник поселения» и разместить 
на официальном сайте Администрации Неболчского сельского поселения в информационно-
коммуникационной сети Интернет. 

 
 Председатель Совета депутатов                                      Т.В. Мохнова 

Приложение  
к решению Совета депутатов  

от 21.03.2025г. № 181  
 

Перечень вопросов местного значения района, передаваемых на исполнение Администрации 
Неболчского сельского поселения Администрацией Любытинского муниципального района 

 



Официальный вестник поселения № 124                                                                                           21 марта 2025 года 

№ пункта части 1 
статьи 14, 15 
Федерального 
Закона от 6 
октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об 
общих принципах 
организации 
местного 
самоуправления в 
Российской 
Федерации» 

 
 
 
 
 
 
Вопрос местного 
значения 

 
 
 
 
Полномочия по решению вопроса местного значения, 
передаваемые Администрации Неболчского сельского 
поселения 
 
 

 
 
 
 
 
 Примечание 

 
 п.4 ч.1 ст.14  

организация в границах 
поселения электро-, 
тепло-, газо- и 
водоснабжения 
населения, 
водоотведения, 
снабжения населения 
топливом в пределах 
полномочий, 
установленных 
законодательством 
Российской Федерации 
 

- полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, 
предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и 
водоотведении»; 
- утверждение и реализация муниципальных программ в 
области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности, организация проведения энергетического 
обследования многоквартирных домов, помещения в которых 
составляют муниципальный жилищный фонд в границах 
муниципального образования, организация и проведение иных 
мероприятий, предусмотренных законодательством об 
энергосбережении и о повышении энергетической 
эффективности 
- выдача справок населению о наличии печного отопления, для 
заготовки древесины в целях отопления 

 Тепло-, газо - и 
электроснабжение 
остается в 
полномочиях 
района 

п.6 ч.1 ст.14  обеспечение 
проживающих в 
поселении и 
нуждающихся в жилых 
помещениях 
малоимущих граждан 
жилыми помещениями, 
организация 
строительства и 
содержания 
муниципального 
жилищного фонда, 
создание условий для 
жилищного 
строительства, 
осуществление 
муниципального 
жилищного контроля, а 
также иных полномочий 
органов местного 
самоуправления в 
соответствии с 
жилищным 
законодательством 

- учет муниципального жилищного фонда; 
- установление размера дохода, приходящегося на каждого 
члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в 
собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, 
в целях признания граждан малоимущими и предоставления им 
по договорам социального найма жилых помещений 
муниципального жилищного фонда; 
- определение дохода граждан и постоянно проживающих 
совместно с ними членов их семей и стоимости подлежащего 
налогообложению их имущества в целях признания граждан 
нуждающимися в предоставлении жилых помещений по 
договорам найма жилых помещений жилищного фонда 
социального использования; 
- установление максимального размера дохода граждан и 
постоянно проживающих совместно с ними членов их семей и 
стоимости подлежащего налогообложению их имущества в 
целях признания граждан нуждающимися в предоставлении 
жилых помещений по договорам найма жилых помещений 
жилищного фонда социального использования; 
-признание граждан малоимущими и нуждающимися в жилых 
помещениях, предоставляемых по договору социального 
найма, 
- признание граждан нуждающимися в жилых помещениях 
представляемых в соответствии с ч.3 ст.49 Жилищного кодекса 
РФ, 
- ведение в установленном порядке учета граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма; 
- ведение учета граждан, нуждающихся в предоставлении 
жилых помещений по договорам найма жилых помещений 
жилищного фонда социального использования; 
- определение порядка предоставления жилых помещений 
муниципального специализированного жилищного фонда; 
- предоставление в установленном порядке малоимущим 
гражданам по договорам социального найма жилых помещений 
муниципального жилищного фонда; 
- принятие в установленном порядке решений о переводе 
жилых помещений в нежилые помещения и нежилых 
помещений в жилые помещения; 
- признание в установленном порядке помещений   
непригодными для проживания; 

Финансирование 
мероприятий 
предусмотреть 
следующим 
образом: 
Сумму дотации в 
Фонд 
капитального 
ремонта 
разделить 
пропорционально 
площади 
муниципального 
жилищного фонда  
 

 
п.8 ч.1 ст.14  

участие в 
предупреждении и 
ликвидации 
последствий 
чрезвычайных 
ситуаций в границах 
поселения 

- информирование населения о чрезвычайных ситуациях; 
- своевременное оповещение населения об угрозе 
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций; 
 

 

п.26 ч.1 ст.14 . осуществлени
е мероприятий по 
обеспечению 
безопасности людей на 
водных объектах, 
охране их жизни и 
здоровья; 

 - информирование населения о правилах пользования 
водными объектами; 
- оборудование мест купания. 

 



Официальный вестник поселения № 124                                                                                           21 марта 2025 года 

 
Российская Федерация 

Новгородская область Любытинский район 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НЕБОЛЧСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
РЕШЕНИЕ 

от 21.03.2025 г. № 182  
р.п. Неболчи 

 
Об установлении дополнительных 

оснований признания безнадежной к взысканию 
задолженности в части сумм местных налогов  

 
В соответствии со статьей 59 Налогового кодекса Российской Федерации Совет депутатов 

сельского поселения  
РЕШИЛ:  
 1. Установить следующие дополнительные основания признания безнадежной к взысканию 

задолженности в части сумм местных налогов: 
1.1. наличие задолженности в части сумм местных налогов у физического лица в сумме, не 

превышающей 500 рублей, срок взыскания которой в судебном порядке истек; 
1.2. наличие задолженности у физических лиц в части сумм местных налогов, по которым истек срок 

предъявления к исполнению исполнительных документов, если с даты образования задолженности в части 
сумм местных налогов прошло не менее трех лет; 

1.3. наличие задолженности в части отмененных местных налогов у налогоплательщиков, в 
отношении которых не возбуждено производство по делу о банкротстве в соответствии с Федеральным 
законом от 26 октября 2002 года № 127—ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», при условии, если с 
момента отмены налога прошло не менее трех лет и (или), задолженность не реструктуризирована, срок ее 
уплаты не изменен в соответствии с главой 9 Налогового кодекса Российской Федерации; 

1.4. наличие задолженности по уплате местных налогов, образовавшейся у физических лиц по 
состоянию на 1 января 2019 года, и суммы пени, начисленной на эту задолженность, числящейся на дату 
принятия налоговым органом, в соответствии с настоящим пунктом решения о признании безнадежной к 
взысканию и списании задолженности; 

1.5. наличие задолженности по пени в размере, не превышающем 100 рублей, при условии 
отсутствия у налогоплательщика недоимки по налогу, не урегулированной в переходный период, 
установленный Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 263—ФЗ «О внесении изменений в части 
первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации»; 

1.6. наличие задолженности умерших (погибших) при исполнении обязанностей военной службы в 
ходе проведения специальной военной операции: 

граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»; 

граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы на срок до одного года 
(краткосрочный контракт) с войсками национальной гвардии Российской Федерации и направленных для 
прохождения военной службы в зону действия специальной военной операции; 

граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, начиная с 21 сентября 2022 года, с воинскими частями 
Министерства обороны Российской Федерации и зачисленных в списки личного состава воинских частей; 

военнослужащих, заключивших во время прохождения военной службы по призыву первый контракт 
о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации; 

сотрудников органов внутренних дел, органов федеральной службы безопасности, федерального 
органа исполнительной власти в области предотвращения чрезвычайных ситуаций и ликвидации 
последствий стихийных бедствий, войск национальной гвардии Российской Федерации, Следственного 
комитета Российской Федерации, органов прокуратуры Российской Федерации, органов уголовно-
исполнительной системы,  органов принудительного исполнения Российской Федерации, находящихся в 
служебной командировке в зоне действия специальной военной операции и приграничных территориях 
субъектов Российской Федерации,  прилегающих к районам проведения специальной военной операции; 

1.7. наличие задолженности по земельному налогу и налогу на имущество, числящейся за умершим 
физическим лицом либо объявленным умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным 
законодательством Российской Федерации, в случае, если в течение трех лет с даты открытия наследства 
не установлены наследники имущества должника. 

2. Перечень документов, на основании которых производится списание задолженности, признанной 
безнадежной к взысканию по основаниям, установленным в соответствии с настоящим решением Совета 
депутатов, утверждается Администрацией сельского поселения.  

3. Признать утратившим силу: 



Официальный вестник поселения № 124                                                                                           21 марта 2025 года 

 Постановление Администрации Неболчского сельского поселения от 12.07.2011 №32 «О 
документах, на основании которых производится списание безнадежной к взысканию, недоимки, 
задолженности по пеням и штрафам по местным налогам. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 
опубликования. 

5. Опубликовать настоящее решение в вестнике-бюллетене «Официальный вестник поселения» и 
разместить на официальном сайте Администрации поселения в информационно-коммуникационной сети 
Интернет. 

 
 
Председатель Совета депутатов                                           Т.В.Мохнова 

 
Российская Федерация 

Новгородская область Любытинский район 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НЕБОЛЧСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
РЕШЕНИЕ 

от 21.03.2025 г. №183 
р.п. Неболчи 
 
О внесении на рассмотрение Совета депутатов Неболчского сельского поселения проекта решения 
«Об исполнении бюджета Неболчского сельского поселения за 2024 год»   
  

1. Принять на рассмотрение Совета депутатов проект решения «Об исполнении бюджета 
Неболчского сельского поселения за 2024 год». 

2. Направить проект решения Совета депутатов Неболчского сельского поселения «Об исполнении 
бюджета Неболчского сельского поселения за 2024 год» в Контрольно-счетную палату муниципального 
района для подготовки заключения по нему. 

3. Опубликовать проект решения Совета депутатов Неболчского сельского поселения "Об 
исполнении бюджета Неболчского сельского поселения за 2024 год" и настоящее решение в бюллетене 
«Официальный вестник поселения» и разместить на официальном сайте Администрации Неболчского 
сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Провести публичные слушания по проекту решения Совета депутатов «Об исполнении бюджета 
Неболчского сельского поселения за 2024 год». 

5. Публичные слушания провести 11 апреля 2025 года в 16 часов в здании Администрации 
Неболчского сельского поселения по адресу: п. Неболчи, ул. Советская, дом 3. 

6. Назначить ответственным за проведение публичных слушаний главу поселения Мохнову Татьяну 
Викторовну.  

Проект 
Российская Федерация 

Новгородская область Любытинский район 
С О В Е Т  Д Е П У Т А Т О В  Н Е Б О Л Ч С К О Г О  

С Е Л Ь С К О Г О  П О С Е Л Е Н И Я  
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от                   № 
р.п. Неболчи 
 
Об исполнении бюджета Неболчского сельского поселения за 2024 год  
 

В соответствии со статьей 264 Бюджетного кодекса Российской Федерации Совет Депутатов 
РЕШИЛ: 

1.Утвердить отчет об исполнении бюджета Неболчского сельского поселения за 2024 год по 
доходам в сумме 39 806 802,93 рублей и по расходам в сумме 41067695,81 рублей с дефицитом бюджета в 
сумме 1 260 892,88 рубля и со следующими показателями:  

по доходам бюджета сельского поселения за 2024 год по кодам классификации доходов бюджета 
согласно приложению 1 к настоящему решению; 

Приложение 1 
к проекту решения  

Совета депутатов Неболчского сельского  
поселения «Об исполнении бюджета  

сельского поселения за 2024 год» 
 

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗА 2024 ГОД ПО КОДАМ КЛАССИФИКАЦИИ ДОХОДОВ 
БЮДЖЕТОА ПОСЕЛЕНИЯ 



Официальный вестник поселения № 124                                                                                           21 марта 2025 года 

 

Наименование показателя 

Код бюджетной классификации Кассовое 
исполнено 

админист
ратора 

поступле
ний 

доходов бюджета поселения рубли 

1 2 3 4 
ДОХОДЫ, ВСЕГО   39 806 802,93 
Управление Федеральной налоговой службы по Новгородской 
области 

182  7 087 714,80 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых 
является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 
которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 2271 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации 

182 1 01 02010 01 0000 110 1 851 778,33 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 
осуществления деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших 
адвокатские кабинеты и других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации 

182 1 01 02020 01 0000 110 -621,10 

Налог на доходы физических лиц с доходов,  полученных физическими 
лицами в соответствии со статьей 228 Налогового Кодекса Российской 
Федерации 

182 1 01 02030 01 0000 110 6 797,40 

Налог на доходы физических лиц с сумм прибыли контролируемой 
иностранной компании, полученной физическими лицами, 
признаваемыми контролирующими лицами этой компании, за 
исключением уплачиваемого в связи с переходом на особый порядок 
уплаты на основании подачи в налоговый орган соответствующего 
уведомления (в части суммы налога, не превышающей 650 000 рублей). 

182 1 01 02130 01 0000 110 1 262,96 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

182 1 03 02231 01 0000 110 1 560 920,31 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двига-телей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

182 1 03 02241 01 0000 110 9 018,81 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

182 1 03 02241 01 0000 110 1 621 282,06 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

182 1 03 02241 01 0000 110 -169 904,19 

Налог на имущество физических лиц  182 10601000000000000 568 291,26 
Земельный налог 182 10606000000000110 1 632 768,96 
Государственная пошлина за совершение нотариальных действий 182 10800000100000110 6 120,00 
Администрация Неболчского сельского поселения 440  32 719 088,13 
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением 
земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений 

440 11105025100000120 600 323,06 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативной 
управлении органов управления поселений  и созданных ими 
учреждений(за исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) 

440 11105035100000120 566 995,38 

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 
органами местного самоуправления сельских поселений, 
государственными или муниципальными предприятиями либо 
государственными или муниципальными учреждениями в отношении 
земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений 

440 1110532510000120 0,33 

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 
собственности сельских поселений (за исключением имущества 
муниципальных, бюджетных и автономных учреждений, а так же 
имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, 
в том числе казенных) 

440 11109045100000120 172 112,16 



Официальный вестник поселения № 124                                                                                           21 марта 2025 года 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений 440 11701050100000180 11,79 
Инициативные платежи 440 11715030100000150 165 800,00 
Дотации местным бюджетам на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 

440 20216001100000150 15 064 100,00 

Субсидии на обустройство и восстановление воинских захоронений 440 20225299100000150 1 069 784,10 
Субсидии бюджетам сельских поселений на 
подготовку проектов межевания земельных 
участков и на проведение кадастровых работ 
 

440 20225599100000150 111 681,48 

Прочие субсидии бюджетам поселений 440 20229999100000150 3 116 000,00 
Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 

440 20235118000000150 345 500,00 

Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации 

440 20230024100000150 259 800,00 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений из 
бюджетов муниципальных районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 

440 20240014100000150 11 246 979,83 

 
Приложение 2 

к проекту решения  
Совета депутатов Неболчского сельского  

поселения «Об исполнении бюджета  
сельского поселения за 2024 год» 

 
Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения на 2024 год 
 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР 2024 
            год 
Общегосударственные вопросы 440 01       11807642,52 
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципальных 
образований 440 01 02     1155614,31 
Расходы на обеспечение деятельности высшего 
должностного лица муниципального образования, не 
отнесенные к муниципальным программам Неболчского 
сельского поселения 440 01 02 91 0 00 00000   1155614,31 
Глава муниципального образования 440 01 02 91 2 00 00000   1155614,31 
Глава Неболчского сельского поселения 440 01 02 91 2 00 01000   1155614,31 
Расходы на выплату персоналу государственных 
(муниципальных)органов 440 01 02 91 2 00 01000 120 1155614,31 
Функционирование законодательных 
(представительных)органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных образований 440 01 03     5000,00 
Выполнение отдельных государственных полномочий 440 01 03 92 0 00 00000   5000,00 
Деятельность Совета депутатов 440 01 03 92 2 00 00000   5000,00 
Расходы на обеспечение функций Совета депутатов 
Неболчского сельского поселения 440 01 03 92 2 00 01000   5000,00 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 01 03 92 2 00 01000 240 5000,00 
Функционирование Правительства Российской 
Федерации высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 440 01 04     10170810,19 
Выполнение отдельных государственных полномочий  440 01 04 92 0 00 00000   259800,00 
Выполнение отдельных государственных полномочий  в 
Неболчском сельском поселении 440 01 04 92 1 00 00000   259800,00 
Возмещение затрат по содержанию штатных единиц, 
осуществляющих переданные отдельные 
государственные полномочия области 440 01 04 92 1 00 70280   259300,00 
Расходы на выплату персоналу государственных 
(муниципальных)органов 440 01 04 92 1 00 70280 120 251800,00 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 01 04 92 1 00 70280 240 7500,00 
Осуществление отдельных государственных 
полномочий по определению перечня должностных лиц 
органов местного самоуправления муниципальных 
районов Новгородской области, уполномоченных 
составлять протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных соответствующими 
статьями областного закона "Об административных 
правонарушениях" 440 01 04 92 1 00 70650   500,00 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 01 04 92 1 00 70650 240 500,00 
Расходы на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления, не отнесенные к муниципальным 
программам Неболчского сельского поселения 440 01 04 93 0 00 00000   9911010,19 



Официальный вестник поселения № 124                                                                                           21 марта 2025 года 

Расходы на содержание аппарата органов местного 
самоуправления 440 01 04 93 2 00 00000   9911010,19 
Расходы на обеспечение функций муниципальных 
органов 440 01 04 93 2 00 01000   9911010,19 
Расходы на выплату персоналу государственных 
(муниципальных)органов 440 01 04 93 2 00 01000 120 7617357,20 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 01 04 93 2 00 01000 240 2293652,99 
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 440 01 06     119000,00 
Передача отдельных государственных полномочий  440 01 06 88 0 00 00000    119000,00 
Передача отдельных государственных полномочий из 
бюджета поселения бюджету муниципального района 440 01 06 88 1 00 00000   119000,00 
Передача отдельных государственных полномочий в 
соответствии с заключенным соглашением в части 
осуществления внешнего муниципального финансового 
контроля 440 01 06 88 1 00 63230   119000,00 
Иные межбюджетные трансферты 440 01 06 88 1 00 63230 540 119000,00 
Обеспечение проведения выборов и референдумов 440 01 07     0,00 
Расходы для выполнения других общегосударственных 
вопросов 440 01 07 89 0 00 00000   0,00 
Проведение выборов в представительные органы 
муниципального образования 440 01 07 89 1 00 00000   0,00 
Расходы на проведение выборов в представительные 
органы муниципального образования 440 01 07 89 1 00 82220   0,00 
Специальные расходы 440 01 07 89 1 00 82220 880 0,00 
Резервные фонды 440 01 11     0,00 
Резервные фонды органов местного самоуправления 440 01 11 95 0 00 00000   0,00 
Резервный фонд 440 01 11 95 9 00 00000   0,00 
Резервный фонд Неболчского сельского поселения 440 01 11 95 9 00 21020   0,00 
Резервные средства 440 01 11 95 9 00 21020 870 0,00 
Другие общегосударственные вопросы 440 01 13     357218,02 
Муниципальная программа поселения "Информатизация 
Неболчского сельского поселения на 2024-2026 годы" 440 01 13 01 0 00 00000   145572,00 
Создание условий для защиты информации, а также 
обеспечение целостности, достоверности и 
конфиденциальности информации 440 01 13 01 0 01 00000   112572,00 
Реализация мероприятий по муниципальной программе 
поселения "Информатизация Неболчского сельского 
поселения на 2024-2026 годы" 440 01 13 01 0 01 99990   112572,00 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 01 13 01 0 01 99990 240 112572,00 
Обеспечение работников поселения современным 
компьютерным оборудованием и копировальной 
техникой 440 01 13 01 0 02 00000   33000,00 
Реализация мероприятий по муниципальной программе 
поселения "Информатизация Неболчского сельского 
поселения на 2024-2026 годы" 440 01 13 01 0 02 99990   33000,00 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 01 13 01 0 02 99990 240 33000,00 
Муниципальная программа поселения "Противодействие 
коррупции в Неболчском сельском поселении на 2024-
2026 годы" 440 01 13 02 0 00 00000   18230,00 
Осуществление просветительской работы в обществе по 
вопросам противодействия коррупции в целях 
укрепления доверия к органам местного самоуправления 440 01 13 02 0 02 00000   18230,00 
Реализация мероприятий по муниципальной программе 
поселения "Противодействие коррупции в Неболчском 
сельском поселении на 2024-2026 годы" 440 01 13 02 0 02 99990   18230,00 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 01 13 02 0 02 99990 240 18230,00 
Муниципальная программа поселения "Повышение 
эффективности бюджетных расходов Неболчского 
сельского поселения на 2024-2026 годы" 440 01 13 09 0 00 00000   10000,00 
Развитие информационной системы управления 
муниципальными финансами  440 01 13 09 0 03 00000   10000,00 
Реализация мероприятий по муниципальной программе 
поселения "Повышение эффективности бюджетных 
расходов Неболчского сельского поселения на 2024-
2026 годы" 440 01 13 09 0 03 99990   10000,00 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 01 13 09 0 03 99990 240 10000,00 
Расходы на обеспечение функций муниципальных 
органов  440 01 13 86 0 00 00000   183416,02 
Прочие  расходы, не отнесенные к муниципальным 
программам Неболчского сельского поселения 440 01 13 86 2 00 00000   183416,02 
Расходы на обеспечение функций муниципальных 
органов в Неболчском сельском поселении 440 01 13 86 2 00 82010   183416,02 
Иные выплаты государственных (муниципальных) 440 01 13 86 2 00 82010 123 54000,00 



Официальный вестник поселения № 124                                                                                           21 марта 2025 года 

органов привлекаемым лицам 
Иные выплаты населению 440 01 13 86 2 00 82010 360 76968,00 
Исполнение судебных актов 440 01 13 86 2 00 82010 830 2531,00 
Уплата налогов,сборов и иных платежей 440 01 13 86 2 00 82010 850 49917,02 
Резервные фонды органов местного самоуправления 440 01 13 95 0 00 00000   0,00 
Условно утвержденные расходы 440 01 13 95 9 00 99990   0,00 
Резервные средства 440 01 13 95 9 00 99990 870 0,00 
Национальная оборона 440 02       0,00 
Национальная оборона 440 02       345500,00 
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 440 02 03     345500,00 
Расходы на осуществление первичного воинского учета 440 02 03 98 0 00 00000   345500,00 
Расходы на осуществление первичного воинского учета 
в Неболчском сельском поселении 440 02 03 98 2 00 00000   345500,00 
Осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 440 02 03 98 2 00 51180   345500,00 
Расходы на выплату персоналу государственных 
(муниципальных)органов 440 02 03 98 2 00 51180 120 312480,00 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 02 03 98 2 00 51180 240 33020,00 
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 440 03       469068,37 
Обеспечение пожарной безопасности  440 03 10     469068,37 
Муниципальная программа поселения "Пожарная 
безопасность на територрии  Неболчского сельского 
поселения на 2024-2026 годы" 440 03 10 04 0 00 00000   469068,37 
Обеспечение надлежащего состояния источников 
противопожарного водоснабжения 440 03 10 04 0 01 00000   430818,37 
Реализация мероприятий по муниципальной программе 
поселения  "Пожарная безопасность на територрии  
Неболчского сельского поселения на 2024-2026 годы" 440 03 10 04 0 01 99990   430818,37 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 03 10 04 0 01 99990 240 430818,37 
Устройство противопожарных  минерализованных полос 
на территории Неболчского сельского поселения 440 03 10 04 0 02 00000   38250,00 
Реализация мероприятий по муниципальной программе 
поселения  "Пожарная безопасность на територрии  
Неболчского сельского поселения на 2024-2026 годы" 440 03 10 04 0 02 99990   38250,00 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 03 10 04 0 02 99990 240 38250,00 
Национальная экономика 440 04       3969420,22 
Сельское хозяйство и рыболовство 440 04 05     117559,45 
Муниципальная программа поселения "Благоустройство 
территории Неболчского сельского поселения на 2024-
2026 годы" 440 04 05 10 0 00 00000   117559,45 
Повышение уровня внешнего благоустройства и 
санитарного содержания населенных пунктов 
Неболчского сельского поселения. 440 04 05 10 0 05 00000   117559,45 
Проведение кадастровых работ 440 04 05 10 0 05  L5992   86822,61 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 04 05 10 0 05  L5992 240 86822,61 
Подготовка проектов межевания земельных участков 440 04 05 10 0 05  L5993   30736,84 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 04 05 10 0 05  L5993 240 30736,84 
Дорожное хозяйство(дорожные фонды) 440 04 09     3851860,77 
Муниципальная программа поселения "Капитальный 
ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 
пользования населенных пунктов Неболчского сельского 
поселения на 2024-2026 годы" 440 04 09 03 0 00 00000   3851860,77 
Содержание автомобильных дорог общего пользования 
населенных пунктов Неболчского сельского поселения 440 04 09 03 0 01 00000   3851860,77 
Формирование муниципальных дорожных фондов  440 04 09 03 0 01 71520   816000,00 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 04 09 03 0 01 71520 240 816000,00 
Реализация мероприятий по муниципальной программе 
поселения "Капитальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог общего пользования населенных 
пунктов Неболчского сельского поселения на 2024-2026 
годы" 440 04 09 03 0 01 99990   2981083,52 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 04 09 03 0 01 99990 240 2981083,52 
Софинансирование  на формирование муниципальных 
дорожных фондов  440 04 09 03 0 01 S1520   54777,25 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 04 09 03 0 01 S1520 240 54777,25 
Жилищно-коммунальное хозяйство 440 05       24037254,50 
Жилищное хозяйство  440 05 01     1277029,09 
Муниципальная программа поселения "Благоустройство 
территории Неболчского сельского поселения на 2024-
2026 годы" 440 05 01 10 0 00 00000   542175,44 



Официальный вестник поселения № 124                                                                                           21 марта 2025 года 

Повышение уровня внешнего благоустройства и 
санитарного содержания населенных пунктов 
Неболчского сельского поселения. 440 05 01 10 0 05 00000   542175,44 
Капитальный ремонт муниципального жилого фонда на 
2024 год по улице Вокзальная в п.Неболчи 440 05 01 10 0 05 83280   542175,44 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 05 01 10 0 05 83280 240 542175,44 
Капитальный ремонт  жилищного фонда  440 05 01 81 0 00 00000   734853,65 
Ремонт и содержание муниципального жилищного 
фонда 440 05 01 81 1 00 00000   734853,65 
Ремонт муниципальных жилых помещений, входящих в 
региональную программу капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах, расположенных на 
территории Любытинского муниципального района за 
счет средств бюджета Любытинского муниципального 
района  440 05 01 81 1 00 99970   128914,70 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 05 01 81 1 00 99970 240 128914,70 
Содержание  жилищного фонда Неболчского сельского 
поселения 440 05 01 81 1 00 99990   605938,95 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 05 01 81 1 00 99990 240 605938,95 
Коммунальное хозяйство 440 05 02     11962061,68 
Муниципальная программа поселения "Благоустройство 
территории Неболчского сельского поселения на 2024-
2026 годы" 440 05 02 10 0 00 00000   10575889,69 
Повышение уровня внешнего благоустройства и 
санитарного содержания населенных пунктов 
Неболчского сельского поселения. 440 05 02 10 0 05 00000   10575889,69 
Реализация мероприятий на обследование скважины и 
водонапорной башни, составление сметной 
документации  по  капитальному ремонту скважины и  
водонапорной башни на территории Неболчского 
сельского поселения 440 05 02 10 0 05 21310   1134754,04 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 05 02 10 0 05 21310 240 1134754,04 
Реализации мероприятий муниципальных программ в 
области  водоснабжения и водоотведения на 2024 год. 440 05 02 10 0 05 72370   8685844,79 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 05 02 10 0 05 72370 240 8685844,79 
Софинансирование реализации мероприятий 
муниципальных программ в области  водоснабжения и 
водоотведения на 2024 год 440 05 02 10 0 05 S2370   755290,86 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 05 02 10 0 05 S2370 240 755290,86 
Мероприятия в области коммунального хозяйства 440 05 02 87 0 00 00000   1386171,99 
Иные мероприятия в области коммунального хозяйства 440 05 02 87 2 00 00000   944136,54 
Мероприятия в области коммунального хозяйства в 
Неболчском сельском поселении 440 05 02 87 2 00 81040   944136,54 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 05 02 87 2 00 81040 244 159436,54 
Субсидии юридическим лицам(кроме государственных 
учреждений) и физическим лицам-производителям 
товаров,работ,услуг 440 05 02 87 2 00 81040 810 784700,00 
Мероприятия по водоснабжению и водоотведению 440 05 02 87 3 00 00000   442035,45 
Реализация мероприятий в области водоснабжения и 
водоотведения в Неболчском сельском поселении 440 05 02 87 3 00 99990   442035,45 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 05 02 87 3 00 99990 240 442035,45 
Благоустройство 440 05 03     10798163,73 
Муниципальная программа поселения "Поддержка 
территориального общественного самоуправления в 
Неболчском сельском поселении на 2024-2026 годы" 440 05 03 05 0 00 00000   30000,00 
Популяризация форм участия населения в организации 
местного самоуправления, стимулирование социальной 
активности, достижений граждан, ТОС, добившихся 
значительных успехов в трудовой деятельности и 
общественной работе, внесших значительный вклад в 
развитие местного самоуправления 440 05 03 05 0 02 00000   30000,00 
Реализация мероприятий по муниципальной программе 
поселения "Поддержка территориального 
общественного самоуправления в Неболчском сельском 
поселении на 2024-2026 годы" 440 05 03 05 0 02 99990   30000,00 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 05 03 05 0 02 99990 240 30000,00 
Муниципальная программа поселения "Благоустройство 
территории Неболчского сельского поселения на 2024-
2026 годы" 440 05 03 10 0 00 00000   7979500,00 
Приведение в качественное состояние мест  
захоронения. 440 05 03 10 0 02 00000   120000,00 



Официальный вестник поселения № 124                                                                                           21 марта 2025 года 

Реализация мероприятий по муниципальной программе  
поселения "Благоустройство территории Неболчского 
сельского поселения на 2024-2026 годы" 440 05 03 10 0 02 99990   120000,00 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 05 03 10 0 02 99990 240 120000,00 
Повышение уровня внешнего благоустройства и 
санитарного содержания населенных пунктов 
Неболчского сельского поселения. 440 05 03 10 0 05 00000   5540020,00 
Реализация мероприятий по уничтожению борщевика 
Сосновского в Неболчском сельском поселении 440 05 03 10 0 05 25430   34500,00 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 05 03 10 0 05 25430 240 34500,00 
Реализация приоритетного проекта поддержки местных 
инициатив   440 05 03 10 0 05 75260   500000,00 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 05 03 10 0 05 75260 240 500000,00 
Реализация приоритетного регионального проекта 
"Народный бюджет" 440 05 03 10 0 05 76100   1000000,00 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 05 03 10 0 05 76100 240 1000000,00 
Реализация приоритетных проектов поддержки местных 
инициатив (инициативные платежи) 440 05 03 10 0 05 85260   150000,00 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 05 03 10 0 05 85260 240 150000,00 
Реализация мероприятий по муниципальной программе  
поселения "Благоустройство территории Неболчского 
сельского поселения на 2024-2026 годы" 440 05 03 10 0 05 99990   2555520,00 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 05 03 10 0 05 99990 240 2555520,00 
Софинансирование реализация приоритетного проекта 
поддержки местных инициатив   440 05 03 10 0 05 S5260   250000,00 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 05 03 10 0 05 S5260 240 250000,00 
Софинансирование реализации приоритетного 
регионального проекта "Народный бюджет" 440 05 03 10 0 05 S6100   1050000,00 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 05 03 10 0 05 S6100 240 1050000,00 
Озеленение территории Неболчского сельского 
поселения 440 05 03 10 0 06 00000   130000,00 
Реализация мероприятий по муниципальной программе  
поселения "Благоустройство территории Неболчского 
сельского поселения на 2024-2026 годы" 440 05 03 10 0 06 99990   130000,00 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 05 03 10 0 06 99990 240 130000,00 
Захоронение безродных граждан на территории 
Неболчского сельского поселения 440 05 03 10 0 07 00000   12480,00 
Реализация мероприятий по муниципальной программе  
поселения "Благоустройство территории Неболчского 
сельского поселения на 2024-2026 годы" 440 05 03 10 0 07 99990   12480,00 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 05 03 10 0 07 99990 240 12480,00 
Проекты территориального общественного 
самоуправления в Неболчском сельском поселении 440 05 03 10 0 08 00000   1100000,00 
Поддержка реализации проектов территориальных 
общественных самоуправлений, включенных в 
муниципальные программы развития территорий на 
2024 год 440 05 03 10 0 08 72090   800000,00 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 05 03 10 0 08 72090 240 800000,00 
Софинансирование поддержки реализации проектов 
территориальных общественных самоуправлений, 
включенных в муниципальные программы развития 
территорий на 2024 год 440 05 03 10 0 08 S2090   300000,00 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 05 03 10 0 08 S2090 240 300000,00 
Обустройство и восстановление воинских захоронений  440 05 03 10 0 09 00000   1077000,00 
Обустройство и восстановление воинских захоронений в 
Неболчском сельском поселении 440 05 03 10 0 09 L2990   1077000,00 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 05 03 10 0 09 L2990 240 1077000,00 
Благоустройство в Неболчском сельском поселении 440 05 03 83 0 00 00000   2788663,73 
Уличное освещение  440 05 03 83 1 00 00000   2788663,73 
Уличное освещение в Неболчском сельском поселении 440 05 03 83 1 00 99990   2788663,73 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 05 03 83 1 00 99990 240 2788663,73 
Образование 440 07       38014,20 
Молодежная политика  440 07 07     24454,20 
Муниципальная программа поселения "Увековечивание 
памяти погибших при защите Отечества на территории  
области в Неболчском сельском поселении на 2024-2026 440 07 07 11 0 00 00000   20654,20 



Официальный вестник поселения № 124                                                                                           21 марта 2025 года 

годы" 
Благоустройство территорий воинских захоронений 
Неболчского сельского поселения 440 07 07 11 0 01 00000   11934,20 
Реализация мероприятий по муниципальной программе 
поселения "Увековечивание памяти погибших при 
защите Отечества на территории области в Неболчском 
сельском поселении на 2024-2026 годы" 440 07 07 11 0 01 99990   11934,20 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 07 07 11 0 01 99990 240 11934,20 
Паспортизация  воинских захоронений  440 07 07 11 0 02 00000   8720,00 
Реализация мероприятий по муниципальной программе 
поселения "Увековечивание памяти погибших при 
защите Отечества на территории области в Неболчском 
сельском поселении на 2024-2026 годы" 440 07 07 11 0 02 99990   8720,00 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 07 07 11 0 02 99990 240 8720,00 
Проведение мероприятий для детей и молодежи  440 07 07 84 0 00 00000   3800,00 
Проведение мероприятий для детей и молодежи в 
Неболчском сельском поселении 440 07 07 84 1 00 00000   3800,00 
Реализация мероприятий для детей и молодежи в 
Неболчском сельском поселении 440 07 07 84 1 00 99990   3800,00 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 07 07 84 1 00 99990 240 3800,00 
Другие вопросы в области образования 440 07 09     13560,00 
Муниципальная программа поселения "Развитие 
муниципальной службы в Неболчском сельском 
поселении на 2024-2026 годы" 440 07 09 07 0 00 00000   13560,00 
Создание условий для профессионального развития и 
подготовки кадров муниципальной службы, дальнейшее 
развитие системы обучения муниципальных служащих 
как основы их профессионального и должностного роста, 
а именно: повышения квалификации муниципальных 
служащих  440 07 09 07 0 02 00000   13560,00 
Реализация мероприятий по муниципальной программе 
поселения "Развитие муниципальной службы в 
Неболчском сельском поселении на 2024-2026 годы" 440 07 09 07 0 02 99990   13560,00 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 07 09 07 0 02 99990 240 13560,00 
Культура, кинематография 440 08       88000,00 
Культура 440 08 01     88000,00 
Мероприятия в сфере культуры и кинематографии  440 08 01 85 0 00 00000   88000,00 
Мероприятия в сфере культуры и кинематографии в 
Неболчском сельском поселении 440 08 01 85 1 00 00000   88000,00 
Реализация мероприятий в сфере культуры и 
кинематографии в Неболчском сельском поселении 440 08 01 85 1 00 99990   88000,00 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 08 01 85 1 00 99990 240 88000,00 
Социальная политика 440 10       290196,00 
Пенсионное обеспечение 440 10 01     290196,00 
Расходы по пенсионному обеспечению 440 10 01 96 0 00 00000   290196,00 
Доплаты к пенсиям муниципальных служащих  440 10 01 96 1 00 00000   290196,00 
Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 
Неболчского сельского поселения 440 10 01 96 1 00 61010   290196,00 
Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 440 10  01 96 1 00 61010 310 290196,00 
Физическая культура 440 11       22600,00 
Физическая культура и спорт 440 11 01     22600,00 
Муниципальная программа поселения "Развитие 
физической культуры и спорта в Неболчском сельском 
поселении на 2024-2026 годы" 440 11 01 08 0 00 00000   22600,00 
Организация проведения муниципальных официальных 
физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий, а также организация физкультурно-
спортивной работы по месту жительства граждан 440 11 01 08 0 02 00000   22600,00 
Реализация мероприятий по муниципальной программе 
поселения "Развитие физической культуры и спорта в 
Неболчском сельском поселении на 2024-2026 годы" 440 11 01 08 0 02 99990   22600,00 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 440 11 01 08 0 02 99990 240 22600,00 
ВСЕГО РАСХОДОВ:           41067695,81 

 
по расходам бюджета сельского поселения за 2024 год по разделам, подразделам, классификации 

расходов бюджета сельского поселения согласно приложению 3 к настоящему решению: 
Приложение 3 

к проекту решения  
Совета депутатов Неболчского сельского  

поселения «Об исполнении бюджета  
сельского поселения за 2024 год» 



Официальный вестник поселения № 124                                                                                           21 марта 2025 года 

 
РАСХОДЫ БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПО РАЗДЕЛАМ 

И ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗА 2024 ГОД 

 
Наименование РЗ ПР Кассовое исполнение 

       
Общегосударственные вопросы 01   11 807 642,52 
Функционирование высшего должностного лица  
субъекта Российской Федерации и   
муниципального образования  01  02 1 155 614,31 
Функционирование законодательных  
(представительных) органов государственной  
власти и представительных органов  
муниципальных образований  01  03 5 000,00 
Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций  01  04 

  
10 170 810,19 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного)надзора 01 06 119 000,00 
Другие общегосударственные вопросы 01 13 357 218,02 
Национальная оборона 02   345 500,00 
Реализация государственной функции по мобилизационной  
подготовке экономики  02  03  345 500,00 
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03  469 068,37 
Обеспечение пожарной безопасности  03 10 469 068,37 
Национальная экономика 04   3 969 420,22 
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 117 559,45 
Дорожное хозяйство(дорожные фонды) 04 09 3 851 860,77 
Жилищно-коммунальное хозяйство  05   24 037 254,50 
Жилищное хозяйство  05 01 1 277 029,09 
Коммунальное хозяйство 05 02 11 962 061,68 
Благоустройство 05 03 10 798 163,73 
Образование 07   38 014,20 
Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 24 454,20 
Другие вопросы в области образования 07 09 13 560,00 
Культура, кинематография 08   88 000,00 
Культура 08 01 88 000,00 
Социальная политика 10  290 196,00 
Пенсионное обеспечение 10 01 290 196,00 
Физическая культура 
и спорт  11    22 600,00 
Физическая культура 11 01 22 600,00 
ВСЕГО РАСХОДОВ:     41 067 695,81 
 

по источникам финансирования дефицита бюджета сельского поселения за 2024 год по кодам 
классификации источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения согласно приложению 
4 к настоящему решению: 

Приложение 4 
к проекту решения  

Совета депутатов Неболчского сельского  
поселения «Об исполнении бюджета  

сельского поселения за 2024 год» 
 

 
ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА  

БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗА 2024 ГОД ПО КОДАМ КЛАССИФИКАЦИИ ИСТОЧНИКОВ 
ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Наименование источника внутреннего финансирования дефицита 
бюджета 

Код  источника внутреннего 
финансирования дефицита бюджета 

Сумма 

Источники  финансирования дефицита бюджетов всего  1 260 892,88 
в том числе  1 260 892,88 
Источники внутреннего финансирования  бюджетов  1 260 892,88 
из них  1 260 892,88 
Администрация Неболчского сельского поселения 440 00 00 00 00 00 0000 000 1 260 892,88 
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 440 01 05 00 00 00 0000 000 1 260 892,88 
Увеличение остатков средств бюджетов 440 01 05 00 00 00 0000 500 -39 806 802,93 
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 440 01 05 02 00 00 0000 500 -39 806 802,93 
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 440 01 05 02 01 00 0000 510 -39 806 802,93 
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских 
поселений 

440 01 05 02 01 10 0000 510 -39 806 802,93 

Уменьшение остатков средств бюджетов 440 01 05 00 00 00 0000 600 41 067 695,81 
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 440 01 05 02 00 00 0000 600 41 067 695,81 



Официальный вестник поселения № 124                                                                                           21 марта 2025 года 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 440 01 05 02 01 00 0000 610 41 067 695,81 
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских 
поселений 

440 01 05 02 01 10 0000 610 41 067 695,81 

 
сведения о численности муниципальных служащих сельского поселения и фактические затраты на 

их денежное содержание за 2024 год согласно приложению 5 к настоящему решению 
Приложение 5 

к проекту решения  
Совета депутатов Неболчского сельского  

поселения «Об исполнении бюджета  
сельского поселения за 2024 год» 

 
Сведения о численности муниципальных служащих сельского поселения и фактические затраты на их 

денежное содержание за 2024 год. 
 

наименование расходов фактическая численность (человек) фактические расходы (тыс.рублей) 
Функционирование правительства 
Российской Федерации, высших 
органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 

7 5054,7 

 
2. Опубликовать настоящее решение бюллетене «Официальный вестник поселения» и разместить 

на официальном сайте Администрации Неболчского сельского поселения в сети Интернет. 
 
Председатель Совета депутатов                                          Т.В.Мохнова 

 
Российская Федерация 

Новгородская область Любытинский район 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НЕБОЛЧСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
Р Е Ш Е Н И Е  

от 21.03.2025 г. №184 
р.п. Неболчи 
 
О внесении изменений в Положение о земельном налоге 

 
Совет депутатов Неболчского сельского поселения 
РЕШИЛ: 

1. Внести изменения в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Совета депутатов 
Неболчского сельского поселения № 207 от 19.12.2019 «О земельном налоге», изложив пункт 7 подраздела 
3.1. раздела 3 Положения о земельном налоге, в следующей редакции: 

 «7) налогоплательщики, работающие в сфере образования, здравоохранения, культуры и спорта, 
социальной защиты населения, финансируемые за счет средств областного бюджета и (или) бюджетов 
муниципальных образований;» 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Любытинские вести» и разместить на официальном 
сайте Администрации Неболчского сельского поселения в сети Интернет. 

3. Действие настоящего решения распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 
года. 

 
Председатель Совета депутатов                                            Т.В.Мохнова 

 
 

Официальный вестник поселения 
 

 
Учредитель, издатель:  Совет депутатов Неболчского сельского поселения 
Главный редактор: Т.В.Мохнова Распространяется бесплатно. 
Адрес издателя: 174755, Новгородская область Телефон/факс: (81668) 65-659 
                                 рп. Неболчи ул. Советская д.3 Подписано в печать 21.03.2025 
E-mail: neboloi@yandex.ru Тираж 10 экз. 

Отпечатано в Администрации Неболчского сельского поселения 
Электронная версия издания: https://nebolchskoe-r49.gosweb.gosuslugi.ru/, https://neboladm.gosuslugi.ru/ 

  


